CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE  -  SAG

ATA N.º 14/2025 – 11-06-2025

 Aos onze dias do mês de junho de 2025, pelas 10h00 horas, na sala das
sessões do Conselho Superior da Magistratura, reuniu-se em sessão da Secção de
Assuntos Gerais do Conselho Permanente Ordinário do mesmo Conselho, em
sessão urgente, com a presença dos Excelentíssimos Senhores:

VICE-PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo

Mendes
VOGAIS ELEITOS PELOS
MAGISTRADOS JUDICIAIS:

Juiz de Direito Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires
Pereira

VOGAIS ELEITOS PELA
ASSEMBLEIA DA
REPÚBLICA:

Dr. António José Barradas Leitão

JUIZ SECRETÁRIO: Juíza de Direito Dra. Ana Cristina Dias Chambel Matias

*
Consigna-se que o Sr. Vice-Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de
Azevedo Mendes e o Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires Pereira encontram-se
presentes na sala de reuniões deste Conselho e o Dr. António José Barradas Leitão
que intervém através do sistema de videoconferência.

*
1 Proc. n.º 2021/GAVPM/0094 Tribunal da Relação de Lisboa - Mapas

de Estatística Semestrais

Foi deliberado por unanimidade tomar conhecimento da comunicação da Senhora
Vogal Juíza Desembargadora Dra. Ana de Azeredo Coelho relativamente ao
acompanhamento do processo n.º XXX/XX.XXXXX.L1, do Tribunal da Relação de
Lisboa.

*
2 Proc. n.º 2025/DSQMJ/0916 Pedido de aposentação/jubilação

Foi deliberado por unanimidade desligar do serviço por motivo de
aposentação/jubilação da Juíza de Direito do Juízo de família e menores de Torres
Vedras - vaga de auxiliar de substituição de titular, Dra. Isabel Maria de Almeida
Baptista, nos termos do artigo 70.º, n.º 1, alínea b), do Estatuto dos Magistrados
Judiciais.

*

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE  -  SAG

3 Proc. n.º 2025/CONT/2837 Denúncia contra comportamento de
Oficial de Justiça, em comissão de
serviço no CSM

Apreciada a denúncia relativa ao comportamento do Oficial de Justiça, em comissão
de serviço no CSM, remetida pelo COJ foi deliberado por unanimidade assumir o
procedimento e instaurar inquérito relativamente ao Senhor Escrivão ------------------
---------------------------- pelos factos constantes da denúncia, delegando-se no Senhor
Vice-Presidente a competência para nomear inspetor a fim de instruir o inquérito.

*
4 Proc. n.º 2025/DSQMJ/1109 Pedido de autorização para

prorrogação da comissão de serviço
como Provedora-adjunta

Apreciado o requerimento apresentado pela Senhora Provedora de Justiça  foi
deliberado por unanimidade autorizar a prorrogação da comissão de serviço da
Senhora Juíza de Direito Estrela Aramita Dias Chambel Capelo de Sousa Chaby Rosa
como Provedora-adjunta, até tomada de posse do novo Provedor de Justiça, nos
termos das disposições conjugadas dos artigos 16.º, n.º 3 do Estatuto do Provedor
de Justiça, aprovado pela Lei n.º 9/91, de 9 de abril, e artigos 61.º, 62.º e 63.º n.º 1
do Estatuto dos Magistrados Judiciais, aprovado pela Lei n.º 21/85, de 30 de julho,
uma vez que a comissão de serviço da referida Senhora Juíza já tinha sido
prorrogada até ao dia 31 de dezembro do corrente ano.

*
Neste momento entrou na sala o Senhor Vogal Juiz Desembargador Dr. Filipe
Caroço nos termos do n.º 5, al. g) e n.º 6 do art.º 150.º do Estatuto dos Magistrados
Judiciais na redação que lhe foi dada pela Lei n.º 67/2019 de 27/08.

*
5 Proc. n.º 2025/AP/0004 Aceleração Processual

Foi deliberado por unanimidade atenta a manifesta urgência do presente
procedimento devido à proximidade das férias judiciais e considerando a medida
proposta na decisão em apreço, aprovar o projeto de deliberação em que foi relator
o Senhor Vogal Dr. Filipe Caroço de deferir parcialmente o incidente de aceleração
processual formulado por -------------------------------------, relativamente aos autos que
corre os seus termos no Processo n.º XXX/XX.XXXXXX, no Juízo Local Criminal de ---
-------------- - Juiz X, do Tribunal Judicial da Comarca de ------------------------.

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE  -  SAG

Neste momento saiu da sala o Exmo. Sr. Vogal Juiz Desembargador Dr. Filipe Caroço.

6 Proc. n.º 2024/DSQMJ/3424 Pedido de prorrogação da suspensão

da distribuição

Apreciado o requerimento do Sr. Juiz de Direito Dr. ---------------------------- remetido
pelo Juiz Presidente da Comarca de Lisboa foi deliberado por unanimidade
concordar com a proposta do Senhor Presidente do Tribunal Judicial da Comarca
de Lisboa e, em consequência, prorrogar a medida de gestão de suspensão total
da distribuição de novos processos aos lugares de Juiz 10, 11 e 12, até 20 de
fevereiro de 2026, para conclusão da audiência de julgamento no âmbito do
processo n.º XXX/XX.XXXXXXX e prolação do respetivo acórdão.

*

Para constar, se lavrou a presente ata a qual, após aprovada, vai ser
assinada.